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 46. Oficial de Mar 3º REGINALDO SANTOS SILVA
 47. Oficial de Mar 3º RICARDO DO NASCIMENTO GRION
 48. Oficial de Mar 3º FRANCISCO SILVELINO ALVES PIRES
 49. Cabo 1º RENATO DOS SANTOS GOMES
 50. Cabo 1º BRUNO FERREIRA DE BRITO
 51. Cabo 1º THIAGO CHAGAS GONÇALVES
 52. Cabo 1º BRUNO LOPES VIANA
 53. Cabo 1º JADILSON PEREIRA SILVA
 54. Cabo 1º JOÃO MARIA DE OLIVEIRA COSTA
 55. Cabo 1º DANIEL HUICI QUEIROZ
 56. Cabo 1º RAFAEL DOS SANTOS MESQUITA
 57. Cabo 1º MARCIO FERREIRA AZEVEDO
 58. Cabo 1º THIAGO GONÇALVES DE OLIVEIRA
 59. Cabo 1º RAIMUNDO RUFINO DA S. M. RAULINO
 60. Marinero CARLOS E. GALDINO CANTUARES
 61. Marinero LUIZ FELIPE SILVA DE OLIVEIRA
 62. Marinero WESLEY SILVA DOS SANTOS
 63. Marinero MAGNO BITENCOURT DOS SANTOS 
 64. Marinero DANILO SILVA DO MONTE 
 65. Marinero EVERTT CHRISTIANO DE OLIVEIRA 
 66. Marinero FAUSTINO CIDRACK DO V. L. ALVES 
 67. Marinero JOÃO FELIPE DE OLIVEIRA COSTA
Tipo y cantidad de armas 1 helicóptero UH-12 mono turbina.
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PODER EJECUTIVO

DECRETOS LEGISLATIVOS
DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 1111

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

El Congreso de la República por Ley Nº 29884, y de 
conformidad con el artículo 104 de la Constitución Política 
del Perú, ha delegado en el Poder Ejecutivo, por un plazo 
de cuarenta y cinco (45) días calendario, la facultad 
de legislar en materia tributaria, aduanera y de delitos 
tributarios y aduaneros, entre las que se encuentra la 
modificación de la Ley de Delitos Aduaneros; 

Que, es necesario modificar la Ley de Delitos 
Aduaneros respecto a la tipificación de los delitos 
aduaneros y la infracción administrativa, la incautación, la 
disposición de mercancías, las circunstancias agravantes 
y las sanciones a fin de combatir la comisión de estos 
ilícitos; 

Que, mediante estas disposiciones se permitirá, 
entre otros, a la Administración Aduanera, ampliar sus 
competencias para intervenir en los casos vinculados a 
infracciones administrativas relacionadas a los delitos 
aduaneros, y así determinar fehacientemente el ingreso 
regular o irregular de mercancías al territorio nacional.  

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;
Con cargo a dar cuenta al Congreso de la República;
Ha dado el Decreto Legislativo siguiente:

DECRETO LEGISLATIVO QUE MODIFICA 
LA LEY DE LOS DELITOS 

ADUANEROS - LEY Nº 28008

Artículo 1º.- Sustitución del artículo 1º de la Ley N° 
28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 1° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto:

“Artículo 1°.- Contrabando
El que se sustrae, elude o burla el control aduanero 

ingresando mercancías del extranjero o las extrae del 
territorio nacional o no las presenta para su verificación 

o reconocimiento físico en las dependencias de la 
Administración Aduanera o en los lugares habilitados para 
tal efecto, cuyo valor sea superior a cuatro (4) Unidades 
Impositivas Tributarias, será reprimido con pena privativa 
de la libertad no menor de cinco ni mayor de ocho años, y 
con trescientos sesenta y cinco a setecientos treinta días-
multa.

La ocultación o sustracción de mercancías a la acción 
de verificación o reconocimiento físico de la aduana, 
dentro de los recintos o lugares habilitados, equivale a la 
no presentación.”

Artículo 2º.- Sustitución del artículo 3º de la Ley N° 
28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 3° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto:

“Artículo 3°.- Contrabando Fraccionado
Incurre igualmente en los delitos contemplados en 

los tipos penales previstos en los artículos anteriores 
y será reprimido con idénticas penas, el que con 
unidad de propósito, realice el contrabando en forma 
sistemática por cuantía superior a cuatro (4) Unidades 
Impositivas Tributarias, en forma fraccionada, en un 
sólo acto o en diferentes actos de inferior importe cada 
uno, que aisladamente serían considerados infracciones 
administrativas vinculadas al contrabando.”

Artículo 3º.- Sustitución del artículo 6º de la Ley N° 
28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 6° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto:

“Artículo 6°.- Receptación aduanera
El que adquiere o recibe en donación, en prenda, 

almacena, oculta, vende o ayuda a comercializar 
mercancías cuyo valor sea superior a cuatro (4) 
Unidades Impositivas Tributarias y que de acuerdo a las 
circunstancias tenía conocimiento o se comprueba que 
debía presumir que provenía de los delitos contemplados 
en esta Ley, será reprimido con pena privativa de libertad 
no menor de tres ni mayor de seis años y con ciento 
ochenta a trescientos sesenta y cinco días-multa.”

Artículo 4º.- Sustitución del artículo 8º de la Ley N° 
28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 8° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto:

“Artículo 8°.- Tráfico de mercancías prohibidas o 
restringidas

El que utilizando cualquier medio o artificio o 
infringiendo normas específicas introduzca o extraiga del 
país mercancías por cuantía superior a cuatro (4) Unidades 
Impositivas Tributarias cuya importación o exportación 
está prohibida o restringida, será reprimido con pena 
privativa de la libertad no menor de ocho ni mayor de doce 
años y con setecientos treinta a mil cuatrocientos sesenta 
días multa.” 

Artículo 5º.- Modificación del literal a) del artículo 
10º de la Ley N° 28008 y sus normas modificatorias

Modifíquese el literal a) del artículo 10° de la Ley N° 
28008 y sus normas modificatorias, por el siguiente texto: 

“ (…)
a. Las mercancías objeto del delito sean armas de 

fuego, municiones, explosivos, elementos nucleares, 
diesel, gasolinas, gasoholes, abrasivos químicos o 
materiales afines, sustancias o elementos que por su 
naturaleza, cantidad o características puedan afectar 
o sean nocivas a la salud, seguridad pública o el medio 
ambiente.

 (…)”

Artículo 6º.- Sustitución del artículo 13º de la Ley 
N° 28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 13° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto:

“Artículo 13°.- Incautación
El Fiscal ordenará la incautación y secuestro de las 

mercancías, medios de transporte, bienes y efectos que 
constituyan objeto del delito, así como los instrumentos 
utilizados para la comisión del mismo, los que serán 
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custodiados por la Administración Aduanera en tanto se 
expida el auto de sobreseimiento, sentencia condenatoria 
o absolutoria proveniente de resolución firme, que ordene 
su decomiso o disponga su devolución al propietario.

Queda prohibido, bajo responsabilidad, disponer 
la entrega o devolución de las mercancías, medios de 
transporte, bienes y efectos que constituyan objeto del 
delito, así como de los medios de transporte o cualquier 
otro instrumento empleados para la comisión del mismo, 
en tanto no medie sentencia absolutoria o auto de 
sobreseimiento proveniente de resolución firme que 
disponga su devolución dentro del proceso seguido por 
la comisión de delitos aduaneros. En el caso de vehículos 
o bienes muebles susceptibles de inscripción registral, 
queda prohibido, bajo responsabilidad, sustituir la medida 
de incautación o secuestro de estos bienes por embargos 
en forma de depósito, inscripción u otra que signifique su 
entrega física al propietario o poseedor de los mismos. 

La prohibición de disponer la entrega o devolución 
de las mercancías, medios de transporte, bienes y 
efectos que constituyan objeto del delito, así como de 
los instrumentos empleados para su comisión, alcanza 
igualmente a las resoluciones o disposiciones dictadas 
por el Ministerio Público, si luego de la investigación 
preliminar o de las diligencias preliminares, se declare 
que no procede promover la acción penal o se disponga el 
archivo de la denuncia. En dichos casos corresponderá a 
la Administración Aduanera la evaluación de la devolución 
de estas mercancías, bienes, efectos, medios de 
transporte e instrumentos del delito, previa verificación del 
cumplimiento de las obligaciones tributarias aduaneras 
que amparen su ingreso lícito, internamiento, tenencia o 
tránsito en el territorio nacional.

De incautarse dichas mercancías, medios de 
transporte, bienes y efectos que constituyan objeto del 
delito por otras autoridades, lo incautado será puesto 
a disposición de la Administración Aduanera con el 
documento de ley respectivo, en el término perentorio de 
tres (3) días hábiles. Esta disposición regirá sin perjuicio 
del deber de comunicar a la Administración Aduanera la 
incautación efectuada, dentro del término de veinticuatro 
(24) horas de producida.”

Artículo 7º.- Sustitución del artículo 25º de la Ley 
N° 28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 25° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto: 

“Artículo 25°.- Adjudicación de Mercancías
La Administración Aduanera adjudicará directamente, 

dando cuenta al Fiscal y Juez Penal que conocen la causa 
y al Contralor General de la República, los siguientes 
bienes:

a. Todas las mercancías que sean necesarias para 
atender los requerimientos en casos de emergencia, 
urgencia o necesidad nacional, debidamente justificados, a 
favor del Estado, los gobiernos regionales o municipales.

b. Todos los alimentos de consumo humano así como 
prendas de vestir y calzado, al Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables, Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social o los programas sociales que tengan 
adscritos con calidad de unidad ejecutora, así como a las 
instituciones sin fines de lucro y debidamente reconocidas, 
dedicadas a actividades asistenciales.

c. Todos los medicamentos de uso humano e 
instrumental y equipo de uso médico y odontológico, al 
Ministerio de Salud. 

d. Todas las mercancías de uso agropecuario y 
medicamentos de uso veterinario, al Ministerio de 
Agricultura.

e. Todas las maquinarias, equipos y material de uso 
educativo, al Ministerio de Educación para ser distribuidos 
a nivel nacional a los colegios, institutos y universidades 
públicas que los requieran para labores propias de 
investigación o docencia.

f. Todos los medios de transporte terrestre, sus partes 
y piezas e inclusive aquellos prohibidos o restringidos, a 
la Presidencia del Consejo de Ministros para que sean 
donados a las Entidades y Dependencias del Sector 
Público, Municipalidades de la República, Gobiernos 
Regionales, a las Comunidades Campesinas y Nativas 
que así lo soliciten; y a favor de otras entidades del 
Estado encargadas de la prevención y represión de los 
delitos aduaneros o de las Fuerzas Armadas que prestan 

la colaboración que se detalla en el artículo 46° de la 
presente Ley.

Las donaciones serán aprobadas mediante resolución 
ministerial del Presidente del Consejo de Ministros y están 
inafectas del Impuesto General a las Ventas (IGV).

g. El diesel, gasolinas y gasoholes a favor de las 
entidades del Estado encargadas de la prevención y 
represión de los delitos aduaneros o de las Fuerzas 
Armadas que prestan la colaboración que se detalla en el 
artículo 46° de la presente Ley.

Respecto a los incisos a), b), c) y d) la adjudicación 
se hará previa constatación de su estado por la autoridad 
competente. Cuando la mercancía se encuentre en 
mal estado la Administración Aduanera procederá a su 
destrucción inmediata.

En el caso de los literales a), b), f) y g), a partir del 
día siguiente de notificada la Resolución que aprueba la 
adjudicación directa, la entidad o institución beneficiada 
tiene un plazo de veinte (20) días hábiles para recoger 
las mercancías adjudicadas, vencido dicho plazo la 
Resolución de adjudicación queda sin efecto. En este 
caso, dichas mercancías podrán ser adjudicadas por la 
Administración Aduanera a favor de otra entidad, siempre 
que ésta sea alguna de las entidades comprendidas en 
el mismo literal del presente artículo donde se encuentra 
prevista la primera entidad beneficiada.

La Administración Aduanera remitirá a la Comisión de 
Fiscalización del Congreso de la República, un informe 
trimestral sobre las adjudicaciones efectuadas.”

Artículo 8º.- Sustitución del artículo 33º de la Ley 
N° 28008 y sus normas modificatorias

Sustitúyase el artículo 33° de la Ley N° 28008 y sus 
normas modificatorias, por el siguiente texto:

“Artículo 33°.- Infracción administrativa 
Constituyen infracción administrativa los casos 

comprendidos en los artículos 1°, 2°, 6° y 8° de la presente 
Ley cuando el valor de las mercancías no exceda de 
cuatro (4) Unidades Impositivas Tributarias, sin perjuicio 
de lo dispuesto en el artículo 3° de la presente Ley.”

Artículo 9º.- Incorporación de un párrafo en 
el artículo 35º de la Ley N° 28008 y sus normas 
modificatorias

Incorpórese como último párrafo del artículo 35° de la 
Ley N° 28008 y sus normas modificatorias, el siguiente 
texto: 

“Artículo 35.- Sanciones
La infracción administrativa será sancionada conjunta 

o alternativamente con: 
(…)
En aquellos casos en los cuales no se pueda identificar 

al infractor se aplicará el comiso sobre la mercancía 
incautada.”

Artículo 10º.- Modificación del literal b) del artículo 
39º de la Ley N° 28008 y sus normas modificatorias

Modifíquese el segundo párrafo del literal b) del artículo 
39° de la Ley N° 28008 y sus normas modificatorias, por 
el siguiente texto:

“Artículo 39.- Sanciones
Las personas que transportan mercancías vinculadas 

a la infracción administrativa tipificada en la presente Ley, 
tendrán las siguientes sanciones:

b) (…)
Si la persona jurídica tiene por objeto social el 

transporte, adicionalmente se le aplicará la suspensión 
de sus actividades por el término de seis (6) meses, 
esta sanción podrá ser aplicada según criterios de 
gradualidad. Mediante Resolución de Superintendencia 
o norma de rango similar, la SUNAT fija los parámetros 
o criterios objetivos que corresponda, y determina 
tramos menores de la sanción de suspensión antes 
citada. 

(…)”

Artículo 11º.- Incorporación de una disposición 
complementaria a la Ley N° 28008 y sus normas 
modificatorias

Incorpórese como Décima Disposición Complementaria 
de la Ley N° 28008 y sus normas modificatorias, el 
siguiente texto:
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“ Décima.- Tratándose de la incautación de metales 
preciosos, joyas y piedras preciosas o semipreciosas 
provenientes de un delito aduanero, la Administración 
Aduanera puede rematar estos bienes una vez que la 
sentencia condenatoria donde se resuelve el decomiso 
de las mercancías haya adquirido la calidad de cosa 
juzgada. En dichos supuestos el diez por ciento (10%) 
del producto del remate constituirá recurso propio de la 
SUNAT y el noventa por ciento (90%) será ingreso del 
Tesoro Público.” 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Dentro de los sesenta (60) días calendario 
siguientes a la vigencia del presente Decreto Legislativo, 
mediante Decreto Supremo, refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas, se deberá modificar el Reglamento 
de la Ley N° 28008, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 121-2003-EF, para adecuarlo a las disposiciones 
introducidas en el presente Decreto Legislativo. 

Segunda.- El presente Decreto Legislativo entra en 
vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en 
el diario oficial El Peruano.

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla, dando cuenta al 
Congreso de la República. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de junio del año dos mil doce.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

Óscar Valdés Dancuart
Presidente del Consejo de Ministros

Luis Miguel Castilla Rubio
Ministro de Economía y Finanzas

808227-1

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 1112

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

El Congreso de la República mediante Ley N.º 29884, 
y de conformidad con el artículo 104 de la Constitución 
Política del Perú, ha delegado en el Poder Ejecutivo, 
por un plazo de cuarenta y cinco (45) días calendario, la 
facultad de legislar en materia tributaria, aduanera y de 
delitos tributarios y aduaneros, entre las que se encuentra 
la modificación de la Ley del Impuesto a la Renta;

Que, en los últimos años se han detectado en las 
normas del Impuesto a la Renta una serie de deficiencias 
y vacíos legales que han venido generando inseguridad 
jurídica, con el costo que ello representa para los 
contribuyentes y la Administración Tributaria;

Que, las normas de dicho impuesto vienen 
evidenciando la falta de neutralidad, debido a que las 
decisiones adoptadas por los agentes económicos se 
ven afectadas cada vez más por sus disposiciones, lo 
que conjuntamente con la falta de equidad que muestra 
dicha norma, viene generando una desigual afectación en 
supuestos similares, en perjuicio del contribuyente;

Que, además de ello, la complejidad de las normas 
vigentes del impuesto, tanto en la administración, como 
en la determinación del impuesto, viene alentando la 
implementación de diversos mecanismos de elusión 
utilizados por los contribuyentes, lo que ha venido 
ocasionando, entre otros, elevados niveles de evasión del 
impuesto a distintos niveles durante los últimos años;

Que, en ese sentido, se deben modificar las normas 
del Impuesto a la Renta vigentes, que permitan, entre 
otros, dotarlo de mayor neutralidad y equidad, reducir 
los mecanismos elusivos, establecer un mayor control, 
así como contar con mayor claridad en su aplicación, 
reduciendo costos y simplificando su aplicación; y, en 
general, que permitan que se eleven los niveles de su 
recaudación;

De conformidad con lo establecido en el artículo 104 
de la Constitución Política del Perú; y en ejercicio de las 
facultades delegadas de conformidad con el numeral 2 del 
artículo 2º de la Ley Nº 29884;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros;
Con cargo a dar cuenta al Congreso de la República;
Ha dado el Decreto Legislativo siguiente:

DECRETO LEGISLATIVO QUE MODIFICA 
LA LEY DEL IMPUESTO A LA RENTA

Artículo 1º.- Definición
Para efecto del presente Decreto Legislativo, cuando 

se haga mención a la Ley se entenderá referida al Texto 
Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, 
aprobado por el Decreto Supremo N.º 179-2004-EF y 
normas modificatorias.

Artículo 2º.- Costo computable
Modifíquese el artículo 20º de la Ley por el texto 

siguiente:

“Artículo 20°.- La renta bruta está constituida por el 
conjunto de ingresos afectos al impuesto que se obtenga 
en el ejercicio gravable.

Cuando tales ingresos provengan de la enajenación 
de bienes, la renta bruta estará dada por la diferencia 
existente entre el ingreso neto total proveniente de 
dichas operaciones y el costo computable de los bienes 
enajenados, siempre que dicho costo esté debidamente 
sustentado con comprobantes de pago.

No será deducible el costo computable sustentado con 
comprobantes de pago emitidos por contribuyentes que a 
la fecha de emisión del comprobante tengan la condición 
de no habidos, según publicación realizada por la 
Administración Tributaria, salvo que al 31 de diciembre del 
ejercicio en que se emitió el comprobante, el contribuyente 
haya cumplido con levantar tal condición.

La obligación de sustentar el costo computable con 
comprobantes de pago no será aplicable en los siguientes 
casos:

(i)	 cuando el enajenante perciba rentas de la segunda 
categoría por la enajenación del bien;

(ii)	 cuando de acuerdo con el Reglamento de 
Comprobantes de Pago no sea obligatoria su emisión; o,

(iii)	 cuando de conformidad con el artículo 37º de 
esta Ley, se permita la sustentación del gasto con otros 
documentos, en cuyo caso el costo podrá ser sustentado 
con tales documentos. 

Si se trata de bienes depreciables o amortizables, 
a efectos de la determinación del impuesto, el 
costo computable se disminuirá en el importe de 
las depreciaciones o amortizaciones que hubiera 
correspondido aplicar de acuerdo a lo dispuesto por esta 
Ley.

El ingreso neto total resultante de la enajenación 
de bienes se establecerá deduciendo del ingreso 
bruto las devoluciones, bonificaciones, descuentos y 
conceptos similares que respondan a las costumbres 
de la plaza.

Por costo computable de los bienes enajenados, 
se entenderá el costo de adquisición, producción 
o construcción o, en su caso, el valor de ingreso al 
patrimonio o valor en el último inventario determinado 
conforme a ley, más los costos posteriores incorporados 
al activo de acuerdo con las normas contables, ajustados 
de acuerdo a las normas de ajuste por inflación con 
incidencia tributaria, según corresponda. En ningún caso 
los intereses formarán parte del costo computable.

Para efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior 
entiéndase por:

1)	Costo de adquisición: la contraprestación pagada 
por el bien adquirido, y los costos incurridos con motivo 
de su compra tales como: fletes, seguros, gastos de 
despacho, derechos aduaneros, instalación, montaje, 
comisiones normales, incluyendo las pagadas por el 
enajenante con motivo de la adquisición de bienes, 
gastos notariales, impuestos y derechos pagados por 
el enajenante y otros gastos que resulten necesarios 
para colocar a los bienes en condiciones de ser usados, 
enajenados o aprovechados económicamente.


